

Số: 50 /KH-SXD

Quảng Trị, ngày 12 tháng 01 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác pháp chế năm 2018 thuộc lĩnh vực xây dựng**

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (viết tắt Nghị định số 55/2011/NĐ-CP); Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế (viết tắt Thông tư 01/2015/TT-BTP); Kế hoạch số 6590/KH-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện công tác pháp chế trên địa bàn Tỉnh năm 2018; Sở Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm 2018 thuộc lĩnh vực xây dựng với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế của Sở góp phần đảm bảo an toàn pháp lý trong công tác tham mưu về lĩnh vực xây dựng;
- Triển khai kịp thời, có hiệu quả, đúng quy định công tác pháp chế thuộc lĩnh vực xây dựng. Từ đó xem xét, đánh giá tình hình triển khai các hoạt động pháp chế tại cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện công tác này.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai các lĩnh vực chuyên môn của công tác pháp chế phải bám sát Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và các chương trình, kế hoạch công tác của UBND tỉnh.
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị trong việc triển khai thực hiện; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Tạo điều kiện để cán bộ được thường xuyên bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ về công tác pháp chế.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Về kiện toàn tổ chức, bộ máy**

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy bằng cách chủ động bố trí cán bộ chuyên môn kiêm nhiệm phụ trách công tác pháp chế của Sở.

## **2. Về hoạt động pháp chế**

### **a. Công tác xây dựng pháp luật**

- Đề xuất dự kiến văn bản đưa vào Chương trình ban hành văn bản QPPL năm 2018 của tỉnh thuộc lĩnh vực Xây dựng

- Soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực của Sở theo Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2018.

- Tổ chức góp ý kiến về các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và các Bộ, ngành liên quan.

- Thực hiện các công việc khác thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Sở về công tác pháp chế được quy định tại Khoản 1 Điều 6 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; Điều 6 Thông tư số/2015/TT-BTP.

### **b. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật**

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Sở và triển khai thực hiện theo kế hoạch đã ban hành.

Thực hiện báo cáo kết quả rà soát theo quy định từ đó đề xuất phương án xử lý những quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp.

### **c. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 thuộc lĩnh vực xây dựng trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh và hoạt động của đơn vị.

- Triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo tổng kết tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan đơn vị trong năm.

### **d. Công tác theo dõi thi hành pháp luật**

- Xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực xây dựng năm 2018 thực hiện theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

### **e. Công tác bồi thường của Nhà nước**

Triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **f. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

Tiếp tục thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo các quy định của UBND tỉnh tại Quyết định số 02/2012/QĐ-UBND ngày 30/3/2012 của UBND tỉnh ban hành quy định hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; kế hoạch số 2745/KH-UBND ngày 17/7/2015 về kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2020.

Đẩy mạnh hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp nắm vững các chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan

trọng hoạt động sản xuất kinh doanh; giúp các doanh nghiệp chủ động phòng, chống rủi ro pháp lý, nâng cao năng lực cạnh tranh, kinh doanh phát triển.

g. Về công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng

Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với việc xử lý các vấn đề trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.

Tham gia xử lý, đề xuất, kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả các vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị.

### 3. Thời gian thực hiện và báo cáo

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm.

Thời gian tổng hợp báo cáo: Các phòng, đơn vị thuộc Sở tổng hợp báo cáo về Ban cải cách hành chính, Văn phòng Sở Xây dựng chậm nhất vào ngày 30/11/2018.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở chủ trì tham mưu tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch; Bảo đảm những điều kiện cần thiết cho công tác pháp chế theo quy định hiện hành và báo cáo công tác pháp chế theo đúng thời hạn quy định.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm phối hợp, thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp có vướng mắc hoặc có vấn đề mới phát sinh cần sửa đổi, bổ sung; các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- VPUBND tỉnh;
- Sở Tư Pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở XD;
- Lưu: VT, VP *gh*



**Lê Công Định**